*Docet naturalem philosophiam tractando de mundo. Hoc autem tractat ostendendo a quo et ex quo et propter quod [quid MS] et cuiusmodi et secundum quod [quid MS] mundus creatus sit. Hoc autem modo tractat iuxta quinque causas quas distinguit Seneca in quadam epistula sua ad Lucilium quarum primam appellat efficientem, secundam materialem, terciam finalem, quartam formalem, quintam exemplarem*⁶⁵.

Avant d'illustrer la lettre du *Timée* 27D-28A, c'est-à-dire avant le début du récit sur la formation du monde sensible, l'auteur de l'*Apparatus* explique que *Timée* a parlé de l'ouvrier, de la matière, de l'exemplaire, du but et de la forme du monde sensible, et il évoque à nouveau la théorie des cinq causes tirée de

64. P.E. Dutton, «Material Remains of the Study of the *Timaeus* in the Later Middle Ages», dans C. Lafleur, J. Carrier (éds.), *L'enseignement de la philosophie au XIII^e siècle. Autour du «Guide de l'étudiant» du ms. Ripoll 109*, Turnhout, 1997, pp. 203-230.

65. *Apparatus super Thimeum*, f. 158rb (*Accessus*).

l'*Epistula* 65, qu'il tient à accorder avec la théorie des quatre causes que Boèce a exposée dans ses *Topiques* et Calcidius dans son commentaire sur le *Timée*. L'auteur de l'*Apparatus* explique donc que Sénèque a parlé de cinq causes, parce qu'il a divisé en deux la cause formelle : la cause exemplaire, c'est-à-dire l'*idea*, et la cause formelle à proprement parler, c'est-à-dire l'*idos*. Cette même scission avait été proposée par l'auteur de la glose marginale à la *Consolatio* découverte par E. Garin, que nous avons mentionnée et discutée plus haut :

SIT IGITUR. Ex predictis facile patere potest de quo incipiat Timeus hic tractare, de constitutione <scilicet> sensibilis mundi quem appellat tum celum tum omne tum universum tum universitatem. De hac autem universitate tractat hoc modo ostendendo scilicet ex quo, a quo, secundum quod [quid MS] et propter quod [quid MS] et cuiusmodi sit illa universitas, et eius ostendit opificem, materiam, exemplar, finem et formam. Tractat autem sic quinque causas Seneca in epistula quadam ad Lucilium, ut sepe dictum est, distinctas scilicet iuxta efficientem, materialem, exemplarem, finalem et formalem causam. Sufficientius enim et patentius genera causarum in quinque distinguit Seneca quas [quam MS] vel Boetius vel Calcidius quorum alter in Topicis alter in Commentariis super librum hunc IIIor tantum demonstrat: quintam reiciunt [reicias MS] causam scilicet quam appellat Seneca exemplarem. Dividit enim Seneca formalem in ydon, ydeam; appellat scilicet ydon formalem, ydeam vero exemplarem causam. Et est exemplaris causa ea forma secundum quam fit aliquid: forma vero hec tum est in re subiecta ad cuius formam fit aliquid, tum vero est tantum mente artificis; ydos vero est forma illa quam suscipit res illa que ad alterius fit exemplar. Has autem duas causas dicit idem Seneca Platonem preter tres quas diximus distinxisse. Rectissime ergo introducit hic, Timeus tractans de mundo, iuxta has quinque causas que nunc dicte sunt. Ideo hic in primo loco duo <genera> rerum distinguit, ut sic melius demonstrare possit sub quo genere rerum contineatur id de quo tractabat hic, et sic melius demonstrare possit quid sit mundus⁶⁶.